**Executio diuine prouidentie fit mediant
bus causis secundis.**

LXXVII

Ostendendū est at
q̄ ad prouidentia duo requirūt: ordina
tio: 7 ordinis executio: quoz̄ p̄mūz
fit p̄ vltm̄ cognoscitiuā: vñ q̄ p̄fectioris cognitiōis
siue cogitationis sūt: ordinatores alioz̄ dicūtur:
sapiētis. n. est ordinare: secundū vero fit per vir
tutem operatiuā: ex p̄trario autē se h̄z i his duo
bus: nam tanto p̄fectior ē ordinatio: quanto ma
gis descendit ad mīma: mīmoz̄ autem executio
concedet inferiorē virtutem effectui p̄portiona
tam in deo autē q̄ratū ad vtrūq̄ sumā p̄fectio
inuenitur: est enim i eo p̄fectissima sapiā ad or
dinandum 7 virtus p̄fectissima ad operandum
o3 ergo q̄ ipse per sapiam suam oīum ordines dis
ponat etiam mīmoz̄: exequatur vō mīma siue in
sumā p̄ alias inferiores virtutes per quas ipse opa
tur: sicut virtus vltis 7 altior per inferiores 7 pticu
larem virtutem. conueniēs est igitur q̄ sint inferiorē
res virtutes agentes diuine prouidentie executores.
¶ **Item** oīsz est supra q̄ dīna operatio non exclu
dit op̄ationes cāz̄ secundaz̄: ea vō que ex opera
tionibus secundaz̄ cārum pueniunt dīne prouid
entie subiacēt cum deus oīa singularia ordinet p̄
seipsūz vt supra oīsum est: sūt igitur secunde cāe
dīne prouidentie executores. ¶ **Ad** hec. quanto
virtus alicuius agentis est fortior: tanto in magis
remotissimā operationem se extendit: sicut ignis
quanto est maior: tāto magis remotissima calefa
cit: hoc autē nō p̄tingit i agente q̄d non agit p̄ me
diū q̄a q̄libet in q̄ agit ē sibi p̄ximū: cū igit vltm̄
diuine prouidentie sit maxia p̄ aliqua media ad vlti
mam suam operationē producere debet. ¶ **Amp.**
ad dignitatem regentis pertinz vt habeat multos
ministros 7 diuersos sui regiminis executores:
quia tanto altius 7 magis suum dominium osten
detur quanto plures in diuersis gradibus et sub
duntur: nulla autem dignitas alicuius regentis ē
comparabilis dignitati diuini regiminis: conueni
ens igitur est q̄ per diuersos gradus agentium fi
at diuine prouidentie executio. ¶ **Preterea** con
uenientia ordinis perfectionem prouidentie demō
strat: cum ordo sit proprius effectus prouidentie
ad conuenientiam autem ordinis pertinet ut nē
h̄il inordinatum relinquatur: p̄fectio igitur di
uine prouidentie requirit vt excessum aliquarum
rerum supra alias ad ordinem conuenientem re
ducat: hoc autem fit cum ex superabundantia ali
quorum magis habentium prouenit aliquid bo
num minus habentibus: cum igitur p̄fectio vni
uersi requirat q̄ quedam alijs abundantibus di
uinā bōitatē participēt vt supra ostensū ē: exigit di
ne prouidentie effectio vt per ea q̄ pleniū diuinam
bonitatem participant executio diuini regiminis
minis compleatur. ¶ **Ad** hec nobilior est ordo

Tertius.

Quam autem corpo

Qualia per spiritualia regnant ut ostenditur: corporalia autem est quidam ordo: quod superiora corpora per superiores intellectuales substantias regantur: inferiora vero per inferiores: quod vero quanto aliquid substantia est superior: tanto virtus eius est uniuersalior: virtus vero intellectualis substantie est vltior virtute corporis: superiores quidem inter intellectuales substantias habent virtutes non explicabiles per aliquam virtutem corpoream: et ideo non sunt corporibus vnite: inferiora vero habent virtutes particulariter explicabiles per aliquam corpoream instrumenta: et ideo non sunt vnitate: sicut autem superiores inter substantias intellectuales sunt uniuersalioris virtutis: ita etiam et perfectius diuinam dispositionem ab ipso recipiunt in hoc quod vsque ad singularia ordinis rationem cognoscunt per hoc quod a deo accipiunt: hec autem diuine ordinationis manifestatio diuinitus facta vsque ad vltimas intellectuales substantias pertingit: sicut dicitur Job. xxv.

Quidam est numerus militum eius: et super quem non surget lumina eius: sed inferiores intellectus non in ea perfectione ipsam recipiunt quod per eam singula que ad ordinem diuine prudentie spectant ab ipsa exequenda cognoscere possunt: sed solum in quadam coitate: quantoque sunt inferiores tanto per primam illuminationem diuinam acceptam minus in speciali diuini ordinis cognitionem accipiunt: in tantum quod intellectus humanus est in se ipso finem naturalem cognitionem solum quousque datur vltimorum notitia habet. Sic igitur substantie intellectuales superiores perfectionem cognitionem predicti ordinis immediate consequuntur a deo: quam quidem perfectionem ideo quod alie inferiores per eas consequantur: sicut supra diximus quod vltis discipuli cognitio per cognitionem magistris que in speciali cognoscitur producit ad perfectum. Hinc est quod Dionysius de superioribus intellectualibus substantiis quas prime hierarchie. i. sacri principatus noiat. viij. c. cel. ierar. dicit quod non per alias substantias sanctificate sed ab ipsa diuinitate in ipsa imediate extendunt etiam ad imaterialia et inuisibilia pulchritudinem quantum fas est in contemplatione adducitur et ad diuina opera scibiles rationes: et per has dicitur suppositas celestium essentiarum dispositiones erudiri. Sic ergo altiores intellectus in altiori principio cognitionis perfectionem suscipiunt: in qualibet autem dispositione prudentie ipsa ordinatio effectuum ex forma agentium deriuatur: ideo enim effectus a causa secundum aliquam similitudinem procedit: quod autem agentis sue forme similitudinem effectibus coicet est propter aliquem finem: primum ergo principium in dispositione prudentie est finis: secundum forma agentis. tertium ipsa dispositio ordinis effectuum: supremum igitur in ordine intellectus est quod in fine ordinis rationem attendat secundum autem quod in forma: tertium vero quod ipsa ordinis dispositio in seipsa non in aliquid altiori principio cognoscat: vnde et ars que considerat finem est architectonica respectu eius

que considerat formam: sicut gubernatoria respectu nauifactiue: ea vero que considerat formam respectu eius que considerat solum ordinem motuum que ordinant ad formam: sic nauifactiua respectu manus artificis: sicut igitur inter illos intellectus que immediate in ipso deo perfecta cognitionem ordinis prudentie diuine percipiunt est quidam ordo: quod supremi et primi ordinis prudentie rationem accipiunt in ipso vltimo fine que est diuina bonitas. Quidam tamen eorum aliter clari: et isti dicunt seraphim que ardentes vel incendentes: quod per incendium solet designari intensio amoris vel desiderij que sunt de fine: vnde Dionysius dicit. viij. c. cel. ierar. quod ex hoc eorum nomine designatur et immobilitas eorum erga diuina seruicia et flexibilitas et reductio inferiorum in deum sicut in finem. Secundum autem rationem ordinis prudentie in ipsa forma diuina perfecte cognoscitur: et hi dicunt cherubi quod interpretatur scie plenitudo: scia enim per formam scibilibus perficitur: vnde dicit Dionysius quod talis notatio signat quod sunt contemplatiui in prima operatrice virtute diuine pulchritudinis. Tertium vero ipsa dispositio diuinorum iudiciorum in seipsa considerantur: et hi dicunt throni: nam per thronum patet iudicialia designat secundum illud. sedes super thronum qui in iusti. vnde dicit Dionysius quod per hanc denominationem designatur quod sunt deserti et ad omnes diuinas susceptiones familiariter apti. Non autem sic permixta intelligenda sunt que aliud sit diuina bonitas et aliud diuina essentia et aliud scia rerum dispositio continens sed quod secundum hoc alia et alia est eius consideratio. Inter inter potentias etiam inferioris spiritus que diuini ordinis per eos exequuntur perfectam cognitionem per superiores spiritus consequuntur ideo ordinem esse: nam que inter eos sunt altioris virtutis etiam sunt vltioris in cognoscendo: vnde cognitionem ordinis prudentie in principijs et causis magis vltibus adipiscuntur: inferiores vero in causis magis particularibus altioris. n. intellectus est homo que ordinem omnium naturalium considerare posset in corporibus celestibus que que indiget ad perfectam cognitionem ad inferiora prospicere: illi igitur qui in causis vltibus que sunt medie iter deum que est vltissima causa et causa particularis prout ordinem prudentie perfecte cognoscere: medij sunt in illos que in ipso deo rationem predicti ordinis considerare sufficiunt: et eos qui in causis particularibus necesse habent considerare: et hi a Dionysio ponuntur in media hierarchia: que sicut a summo dirigitur ita dirigitur in se ipsam ut dicitur in viij. c. cel. ierar. Inter has etiam intellectuales substantias ideo quod ordo quidam existit: nam ipsa vltis prudentie dispositio distribuitur quidem primo in multos exequutores: quod quidem fit per ordinem dominationum: deorum enim est precipere quid alij exequantur: vnde Dionysius dicit. viij. c. cel. ierar. quod nomen dominationis designat aliquid que anagogem suppositam omni seruituti et omni subiectioni superiorum. Sed deo autem ab operante et exequente distribuitur et multiplicatur ad varios effectus quod quidem fit per ordinem virtutum: quorum nomen ut dicit Dionysius ibidem significat quadam

Quam autem inter

Angloium ad

Libet

fortē virilitatem in oēs dei formes opationes nō relinquētem sui ibecillitate aliquem dei foiaz motum: 7 sic p3 q3 pncipium vltis opationis ad hunc ordinē pnter: vnde videt q3 ad hūc ordinem pertinet motus celestiu corpum ex qbus sic a qbusdā causis vltis psequitur pncipales effectus i natura: 7 ideo vtutes celozū nomiant **Lud. xxi.** vbi dicit q3 vtutes celozū monebūtur: 7 ad eos etiā spūs pnter videtur executio dnoiu operum que pnter nature ordinē fiunt: 7 iō ista sūt sublimissima in diuinis misterijs: ppter qd dicit **Greg.** q3 vtutes dicunt illi spūs p quos signa frequētius fiūt. Et si quid aliud vlt 7 pncipium ē in misterijs diuinis exequēdis pueniēs est ad hūc ordinem pertinere.

Tertio vo vltis puidētie ordo iā i effectibus istitus incōsufus custodit dū cohibēt ea q3 possēt hūc ordinē perturbare qd quidē pnter ad ordinē potestati. vnde **Dionys.** dicit ibidē q3 nomē pnter iportat quādā bene ordinatā 7 icōsufaz circa diuinā susceptiōes ordinationē: 7 ideo **Greg.** dicit q3 ad hūc ordinē pertinet pnterarias ptates arcē. In finit aut inter superiores intellectuales substātiās sunt qui ordinem diuine puidētie in particularib3 causis pgnosibilib3 diuinitus accipiūt: 7 hī imēdiāte rebus hūanis pponūt. vnde **Dio.** de eis dicit q3 ista tertia dīspō spirītuū hūanis ierarchijs p consequentiā pncipit: p res aut hūanas itelligēde sunt oēs inferiores nature 7 cāe pncipales q3 ad hoiez ordinē 7 in vltis hois cedūt sicut p3 ex pmissis. Inter has etiā qdā ordo existit: nā in rebus hūanis ē aliqd bonū cōe qd quidē ē bonū ciuitatis vel gēd qd videt ad pncipatū ordinē pnter: vñ dicit in eodē. c. q3 nomē pncipatū dīsignat qdā dominiū cū ordinē sacro ppter qd 7 **Daniel. x.** fit mentō de **Michaele** pncipe iudeoz: 7 pncipe persarū et grecoz: 7 sic dīspō regnozū 7 mutatio dominationis de gente in gentē ad ministeriū huius ordinis pertinere o3. Instructio etiā eoz q3 inter hoies existūt pncipes de his que administrationē sui regimīs pnter ad hūc ordinē spectare videt. Est etiā aliqd hūanū bonū qd nō incōicite consistit s3 ad vñū aliqū pertinet secūdū seipm: non tamen vñi soli sūt vtilia sed multis que sunt ab oibus 7 sigillis credenda 7 seruanda: sicut ea que sunt fidei: et cultus diuinus 7 alia huiusmodi: 7 hoc ad archāgelos pnter: de qbus **Greg.** dicit q3 sūma nūciant sicut **Sabrielē** archāgelū nominam? q3 vnigeniti vbi incarnationē nūciant ab oibus credēduz est. Quoddā vo hūanū bonū ē ad vñū quodq3 singularit pnter: 7 hoc ad ordinē pertinet angeloz: de qbus **Greg.** dicit q3 ifima nūciant: vnde 7 hoium custodes esse dicūt fm illud ps. Angelis suis mā. de te: vt cu. te in om. vi. tu. 7c. vnde 7 **Dio.** dicit q3 archāgelū medij sūt inter pncipatus 7 āgelos habentes aliquid cōmune cū vtrifq3: cū pncipatib3

quidē in quātū inferioribus angelis ducātū pstant nec imerito quia q3 sunt ppa i hūanis f3 ea q3 sūt pta dispēsari o3: cū archāgelis vo q3 annūciāt āgelis et p angelos nobis q3 ē manifestare hoibus q3 ad eos pnter f3 vnusquisq3 analogiā: ppter qd 7 cōe nomē vltim3 ordo q3 spale sibi assumit q3: s. officium h3 nobis imēdiāte nūciādū: 7 ppter hoc archāgelū nomē ppositū hnt ex vtroq3: dicūt .n. archāgelū q3 pncipes angeli. **Assignat** at 7 **Greg.** alit celestiu spiritūū ordinationē. Nā pncipatus inī medios spūs cōnumerat post dñatiōes imēdiāte: vtutes vo itel ifimos ante archangelos: s3 dīligēter ipncipatib3 vtraq3 ordinatione i modico differt: nā fm **Greg.** pncipatū dicūt nō q3 genitib3 pponūt sed q3 etiā ipsis bonis spiritib3 pncipatū q3 pexistētes i ministeriozū dnozū executione: dicit .n. q3 pncipari ē inī alios potē existere: hoc aut scdm assignationē añ dicitā diximus ad virtutū ordinē pnter: vtutes aut fm **Grego.** sūt que ad quasdā pncipales opationes ordinant cū in aliquo spali casu pnter cōm ordinē o3 aliqua miraculose fieri fm quā rationē satis puenienter cū ifimis ordinantur: vtraq3 aut ordinatione ex vbi apostoli auctozitatez hnt pot. dicit .n. **Eph. pmo.** Constituēs illū s. **Christū** ad dexterā suam in celestib3 supra dñez pncipatus 7 potestātē 7 virtutē 7 dñationē. In q3 p3 q3 ascendendo supra pncipatus potestates posuit 7 supra has vtutes: supra quas dominatiōes collocavit: quē ordinē **Dio.** obseruauit. Ad **Aof.** autem primo loquens de **Christo** dicit. **Sive** throni sive dominatiōes sive pncipatus sive potestates omnia per ipsum 7 in ipso creata sūt. In q3 patet q3 a thronis incipiēs descendēdo sub eis dominatiōes: sub quibus pncipatus: 7 sub his potestates posuit: quem ordinem **Gregorius** obseruauit. **De seraphin** autem fit mētio **Isa. vi.** de cherubin autem **Ezechielis** primo: de archangelis i canonica. **Jude.** cum **Michael** archāgelus cum diabolo disputans 7c: de angelis autem i ps vt dictum est. Est autem in omnibus ordinatis vtutibus hoc cōmune: quia in vi superioris virtutis omnes inferiores agunt. vnde id quod diximus ad seraphim ordinem pertinere: omnes inferiores ex virtute ipsius exequuntur: 7 similiter etiam in alijs ordinibus est considerandum.

De ordinatione hominum ad inuicem et ad alia. LXXXI.

Inter alias vero intellectuales substātiās hūane aie in finum graduz habent quia sicut supra dictū ē in sui institutione cognitio nē ordinis puidētie diuine i sola quādā vlti cognitio nē suscipiunt: ad pfectā vo ordinis fm sigulariū